
Digitální 
informační 
kurátorství

Projekt v rámci předmětů DISRI / APLS
Linda Dufková, Zuzana Chlupová, Zbyněk Tajovský, Dominika Vodáková



Co je to kurátorství?

- kurátor - lat. opatrovník, správce

- člověk, který vytváří kolekce určitých objektů - z fragmentů vytváří celek, tvoří kontext

“Tlumočník mezi složitým a často ne snadno pochopitelným obsahem a uživatelem, 
který má o daný problém zájem” 

- kurátorství jako jedna z cest k modernímu učení, chuť experimentovat



Informační a digitální kurátorství

Informační kurátorství

- libovolná kurátorská činnost spojená s 
informačními artefakty

- kurátor jako síto výběru
- brání redundantním, nekvalitním a 

fragmentárním informacím

Digitální kurátorství

- soubor činností, které vedou k uchovávání 
digitálních materiálů a jejich zpřístupnění

- pracuje pouze s digitálními objekty

Digitální informační kurátorství
- spojeno s knihovnickými profesemi, s autory databází a informačních bran

Online kurátor - vytváří online informačně přístupné kolekce artefaktů sloužící 
především ke vzdělávání



Brain Pickings

- autor Maria Popova

- obsáhlé informační 
kurátorství - zasazené 
do kontextu

- témata: filozofie, 
kultura, knihy, obecný 
informační přehled

- kurátorský web



- archiv, filtrování témat, nejčtenější články
- možnost newsletterů
- sociální sítě



On This Day
- web doporučující obsah na každý den

- skupina autorů

- výčet událostí k vybranému dni

- velký výběr filtrů 
(film, sport, hudba,
události, narození, úmrtí…)



- filtrování dnů, vyhledávání

- medailonky osobností přímo na webu

- sociální sítě

- možnost newsletterů



Today in History
- kurátorský web s denní tématikou

- The Library of Congress

- informační kurátorství kontextově 
zasazené v rámci dané denní 
aktuality

- Teachers - pomůcka pro učitele 



- filtrování dnů, vyhledávání

- možnost předčítání textu

- možnost newsletterů

- sociální sítě



Každodennosti - náš projekt

- digitální informační kurátorství pro pedagogy základních škol

- inspirace pro doplnění výuky

- multimediálnost obsahu - knihy, filmy, obrázky, komixy, písně

- kurátorský web s denní tématikou 

- upoutávky na sociálních sítích

- dle proběhlých výzkumných rozhovorů je o službu zájem
- česká historie, osobnosti, pranostiky, písně a tance



Zdroje:

● ČERNÝ, Michal. Digitální informační kurátorství jako univerzální edukační přístup. Brno: Masarykova univerzita, 2017. 
ISBN 978-80-210-8662-3.

● DAVID, Kwan. Binah: Maria Popova with Alexis Madrigal. KALW: Local Public Radio [online]. 2017 [cit. 2018-01-19]. 
Dostupné z: http://kalw.org/post/binah-maria-popova-alexis-madrigal#stream/0

● Library of Congress. Twitter [online]. 2018 [cit. 2018-01-19]. Dostupné z: https://twitter.com/librarycongress
● POPOVA, Maria. Brain Pickings. Facebook [online]. 2017 [cit. 2018-01-19]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/brainpickings.mariapopova/
● POPOVA, Maria. Big Wolf & Little Wolf: A Tender Tale of Loneliness, Belonging, and How Friendship Transforms Us. Brain 

Pickings [online]. [cit. 2018-01-19]. Dostupné z: https://www.brainpickings.org/2017/10/12/big-wolf-little-wolf/
● Teachers. Library of Congress [online]. Washington, D.C., 2018 [cit. 2018-01-19]. Dostupné z: http://www.loc.gov/teachers/
● Today in History - January 19. Library of Congress [online]. Washington, D.C., 2017 [cit. 2018-01-19]. Dostupné z: 

https://www.loc.gov/item/today-in-history/january-19
● What Happened on January 19. On This Day [online]. 2018 [cit. 2018-01-19]. Dostupné z: 

https://www.onthisday.com/day/january/19

http://kalw.org/post/binah-maria-popova-alexis-madrigal#stream/0
https://twitter.com/librarycongress
https://www.facebook.com/brainpickings.mariapopova/
https://www.brainpickings.org/2017/10/12/big-wolf-little-wolf/
http://www.loc.gov/teachers/
https://www.loc.gov/item/today-in-history/january-19
https://www.onthisday.com/day/january/19


Děkujeme za pozornost!


